
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 09.08.2023 № 1027 

г. Пестово 
 

Об утверждении Положения 

об осуществлении экологиче- 

ского просвещения, органи- 

зации экологического воспи- 

тания и формирования  

экологической культуры  

в области обращения  

с твердыми коммунальными  

отходами на территории  

Пестовского муниципального  

района 
 

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды», от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребле-

ния» в целях реализации полномочий по осуществлению экологического про-

свещения, а также организации экологического воспитания и формирования 

экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными от-

ходами администрация 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об осуществлении экологического 

просвещения, организации экологического воспитания и формирования эколо-

гической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами 

на территории Пестовского городского поселения и Пестовского муниципаль-

ного района. 

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

 

Глава  

муниципального района       Е.А. Поварова 



Утверждено 
 постановлением Администрации  

муниципального района 
от 09.08.2023 № 1027 

 
 

Положение 

об осуществлении экологического просвещения,  

организации экологического воспитания и формирования  

экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными  

отходами на территории Пестовского муниципального района 

 
1. Настоящее Положение устанавливает (определяет) правовые и органи-

зационные основы для реализации Администрацией Пестовского муниципаль-

ного района (далее Администрация) полномочий по осуществлению экологиче-

ского просвещения, организации экологического воспитания и формирования 

экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными         

отходами.  

2. Понятия и термины в настоящем Положении применяются в значени-

ях, предусмотренных действующим законодательством. 

3. Основными целями экологического просвещения и формирования эко-

логической культуры являются: 

- повышение экологической культуры на территории Пестовского муни-

ципального района и экологического сознания различных слоев населения пу-

тем просветительской деятельности;  

- воспитание у жителей Пестовского муниципального района бережного 

отношения к природе, окружающей среде, рациональному использованию при-

родных ресурсов; 

- сохранение благоприятной окружающей среды, биологического разно-

образия и природных ресурсов.  

4. Задачами экологического просвещения и формирования экологической 

культуры являются:  

- информирование населения Пестовского муниципального района о за-

конодательстве в области охраны окружающей среды, обращения с отходами 

производства и потребления, законодательстве в области экологической безо-

пасности, об ответственности за совершение правонарушений и преступлений  

в данной сфере; 

- обеспечение свободного доступа граждан к экологической информации 

и информации в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами; 

- повышение уровня знаний, умений, навыков населения на территории 

Пестовского муниципального района в сфере охраны окружающей среды                   

и экологической безопасности;  

- привлечение граждан, общественных объединений и иных некоммерче-

ских организаций к участию в реализации мероприятий в сфере охраны окру-

жающей среды, рационального природопользования;  

- формирование ответственного отношения к обращению с отходами,        

в том числе к раздельному сбору твердых коммунальных отходов. 



5. К основным принципам экологического просвещения и формирования 

экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными от-

ходами относятся:  

- системность и непрерывность экологического просвещения;  

- всеобщность экологического просвещения;  

- открытость и доступность экологической информации;  

- направленность экологического просвещения на устойчивое развитие 

территории, решение актуальных для экологических проблем в области обра-

щения с твердыми коммунальными отходами. 

6. Достижение задач обеспечивается путем разработки и реализации ме-

роприятий в соответствии с действующим законодательством в области охраны 

окружающей среды и обращения с отходами, а также настоящим Положением 

посредством распространения информации об экологической безопасности, со-

стоянии окружающей среды и об использовании природных ресурсов. 

7. Администрация в рамках реализации полномочий по осуществлению 

экологического просвещения, организации экологического воспитания и фор-

мирования экологической культуры в области обращения с твердыми комму-

нальными отходами на территории Пестовского муниципального района про-

водит следующие мероприятия: 

- эколого-просветительскую деятельность (конкурсы, фестивали, выстав-

ки, экологические акции, в том числе направленные на воспитание бережного 

отношения к природе, предотвращение вредного воздействия отходов произ-

водства и потребления на здоровье человека и окружающую среду); 

- теоретические и практические обучающие занятия с жителями муници-

пального образования, семинары, «круглые столы», тематические поездки, на-

правленные на пропаганду и популяризацию знаний природоохранного и эко-

логического законодательства Российской Федерации, формирование экологи-

ческой культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами; 

- мероприятия по правовому просвещению и правовому информирова-

нию, направленные на популяризацию знаний природоохранного и экологиче-

ского законодательства Российской Федерации, в том числе информирование 

населения о законодательстве в области охраны окружающей среды, обращения 

с отходами производства и потребления, экологической безопасности на сходах 

граждан, встречах с населением, в рамках иных публичных мероприятий; 

- распространение информации о состоянии окружающей среды, природ-

ных ресурсов, информационных материалов, направленных на экологическое 

просвещение, экологическое воспитание, формирование экологической культу-

ры в области обращения с твердыми коммунальными отходами, в том числе                

с использованием средств массовой информации и информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет», путем размещения на информационных стен-

дах муниципального образования, в газете «Наша жизнь», на официальном сай-

те Пестовского муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет», изготовления и распространения тематиче-

ских брошюр, плакатов, памяток, листовок, буклетов и иной печатной продук-

ции. 

- мониторинг экологической информации, то есть сведений (сообщений, 

данных) о состоянии окружающей среды на территории Пестовского муници-

пального района, факторах воздействия на нее и мероприятиях по ее охране,           



об экологических угрозах и рисках, о чрезвычайных ситуациях, влиянии ком-

понентов окружающей среды на жизнь и здоровье, безопасность и условия 

проживания населения, об ответственности за нарушение экологического зако-

нодательства, а также сведений, необходимых для удовлетворения информаци-

онных и иных потребностей, формирования экологической культуры населе-

ния; 

- иные мероприятия в пределах компетенции Администрации, направ-

ленные на реализацию полномочий по осуществлению экологического просве-

щения, организации экологического воспитания и формирования экологиче-

ской культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами            

на территории Пестовского муниципального района.  

Реализация мероприятий осуществляется на основании планов по осуще-

ствлению экологического просвещения, организации экологического воспита-

ния и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми 

коммунальными отходами, ежегодно разрабатываемого и утверждаемого Ад-

министрацией на очередной финансовый год не позднее 29 декабря года, пред-

шествующему плановому году. При необходимости план мероприятий коррек-

тируется в процессе его исполнения путем внесения изменений.  

При формировании плана мероприятий учитываются предложения орга-

нов государственной власти, органов местного самоуправления, граждан и их 

объединений, поступившие в Администрацию.  

8. Проведение мероприятий осуществляется Администрацией, подведом-

ственными ей муниципальными учреждениями, а также с привлечением сто-

ронних организаций посредством заключения муниципальных контрактов (до-

говоров) в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года                 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» либо посредством со-

глашений о взаимодействии.  

9. Финансирование мероприятий по осуществлению экологического про-

свещения, организации экологического воспитания и формирования экологиче-

ской культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами 

осуществляется за счет средств местного бюджета Администрации Пестовского 

муниципального района на соответствующий финансовый год. 

10. К реализации мероприятий на добровольной основе могут быть при-

влечены граждане, индивидуальные предприниматели, юридические лица, при-

родоохранные, образовательные, общественные и иные организации.  
 

 

__________________________ 


